

## Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 9. maj 2005  
Kontor: 2.s.kt./2.ø.kt./4.ø.kt.  
J.nr.: 2004-1200-59  
Sagsbeh.: CBJ/NMJ/MHA  
Fil-navn: Cbj1423\_spm136.doc

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 136 (L 74), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 28. april 2005**

#### **Spørgsmål 136:**

"Vil ministeren bekræfte, at der gennem årene er foretaget en række analyser, der viser at udgiftsniveauet i H:S pr. indbygger svarer til landsgennemsnittet, hvis der tages højde for sociale vilkår og psykiatri?"

#### **Svar:**

Det daværende Sundhedsministerium udgav i hhv. 1992 og 1999 to rapporter om forbruget af somatiske og psykiatriske sygehusydelse i HS-området (Københavns og Frederiksberg Kommuner). Rapporterne konkluderede, at borgerne i de to kommuner, efter korrektion for køn, alder og en række socioøkonomiske forhold, havde et merforbrug af sygehusydelse i forhold til landsgennemsnittet, ligesom udgifterne på sygehusområdet var højere. Rapporternes talgrundlag rækker frem til og med 1997 og beskriver således primært situationen før etableringen af H:S pr. 1. januar 1995.

H:S har de senere år løbende foretaget analyser af udviklingen i H:S' udgiftsniveau sammenlignet med resten af landet. Analyserne har været offentliggjort som led i H:S' Direktionens Budgetforslag, der har været forelagt til politisk drøftelse i Københavns og Frederiksberg Kommuner. Den seneste analyse fremgår af H:S' Budgetforslag for 2005 og vedrører perioden 1995-2002.

H:S' opgørelser korrigerer for det ekstra forbrug af sygehusydelse, der kan tilskrives befolkningens køns- og alderssammensætning, antallet af psykisk syge samt for de særlige sociale forhold i hovedstaden. Der er ikke, som i Sundhedsministeriets rapporter, tale om egentlige registerbaserede forbrugsanalyser, men om mere aggregerede korrektioner, der belyser størrelsesordenen af den betydning, som befolkningens socioøkonomiske sammensætning i de to kommuner har for H:S.

H:S Direktionens undersøgelser peger efter min opfattelse i retning af, at udgiftsniveauet i H:S-området, efter i en årrække at have ligget betydeligt over, gennem de senere år har nærmet sig landsgennemsnittet. Det er dog ikke muligt helt præcist at vurdere, hvorvidt udgifterne fortsat ligger en smule højere, netop på, eller en smule under landsgennemsnittet.